Idea pośrednictwa jest ściśle połączona z nauką o Kościele jako Mistycznym Ciele, którego Chrystus jest Głową²⁷, natomiast Maryja pełni funkcję szyi²⁸. W schemacie tym Maryja jawi się jako pośredniczka między Chrystusem a Kościołem, przez którą płyną wszelkie łaski od Chrystusa Głowy, niezbędne dla ludu Bożego. Tej kwestii zostało poświęcone *Kazanie 15*. Kaznodzieja, komentując werset „Egredietur virga de radice Jesse”, stwierdził, że różdżka (*virga*) łączy korzeń z kwiatem. Opierając się na tej analogii, podkreślił, że Maryja (*virga*) pełni funkcję pośredniczki. Tę pośredniczącą funkcję ukazuje w perspektywie trynitarniej. „Propter primum significata est hic per virgam inter radicem et florem, inter Patrem et Filium locata, ut heredibus Patris de plenitudine Filii coheredibus Filii gratiam obtineat”²⁹. W powyższych słowach Bartłomiej w niezbyt szczęśliwy sposób usiłuje ukazać rolę Maryi, sytuując Ją między Ojcem a Synem. Aby lepiej wyjaśnić to niefortunne stwierdzenie, odwołuje się do biblijnej postaci Batszeby, która pełniła funkcję pośredniczki między Dawidem a Salomonem. Jej wstawiennictwo sprawiło, że uzyskała od ojca królestwo dla swojego syna. Według dominikanina starotestamentalna niewiasta proroczko zapowiada

²⁴ *Sermo 113*, s. 756: „Sicut Pater ei semper est ad dexteram deitatis, ita mater semper sit ei ad sinistram humanitatis, ita quod sicut ipse Filius ostendit Patri pro nobis insigna pietatis, ita et mater Filio. Filius namque ostendit Patri vulnera, natura conformis requirit ut ostendat mater Filio pectus et ubera. Set ad quid, cum Deus omnia videat? Non — inquit — ad iudicandum, set ad persuadendum; sicut enim Ezechias expandit librum coram Domino ut eum moveret, sic Filius et mater insigna pietatis coram Patre, ut talibus spectaculis eum moveant ad pietatem”.

²⁵ *Sermo 15*, s. 100: „Hec est enim mediatrix et advocata nostra que in omni casu et in omni tempore nos Filio reconciliat, ideoque unicus specialis et spiritualis ad eam debet esse singulorum recursus”. Zob. L. GAFFURI, *Introduzione*, s. CX. *Sermo 15*, s. 99: „Media est namque inter Patrem et Filium, media inter Spiritum et Filium, media inter Filium et Ecclesiam et quamlibet spiritualem animam”.

²⁶ „Pośrednictwo maryjne stanowi bez wątpienia element pierwszorzędny każdej mariologii i prawdziwe centrum tematyczne całego zbioru *Sermones de beata Virgine*, w których Maryja jest pośredniczką u boku Chrystusa, Pośrednika między Bogiem a ludźmi” (L. GAFFURI, *Introduzione*, s. CX).

²⁷ *Sermo 31*, s. 191: „Hic (Christus) flos sic est Ecclesie caput in celo quod in mundo est in Ecclesia velut in corpore suo...”.

²⁸ *Sermo 94*, s. 611: „collum Filii Dei Virgo fuit per quam in utero Ecclesiae descendit”.

²⁹ *Sermo 15*, s. 99.

Najświętszą Maryję Pannę, która wyjednuje królestwo Ojca dla uczniów Syna (*membris Filii*)³⁰.

Opierając się na powyższej analogii, autor kazania podkreśla pośredniczącą rolę Maryi między Synem Bożym a Duchem Świętym. Stwierdza, że dzięki łasce Ducha Świętego Maryja jedna nas z Synem³¹. Maryja pośredniczy w udzielaniu łask Ducha Świętego³². Wydaje się, że według Bartłomieja z Breganze uświęcająca aktywność Ducha Świętego została ograniczona i ściśle powiązana z pośredniczącą rolą Błogosławionej Dziewicy. W tym samym kazaniu stwierdza między innymi: „Sic vellus medium est iter aream et rorem, virga inter Yesse ordinatur et florem, Maria inter infundentem Spiritum, qui Pater est pluvia spiritualis et qui generat stillas roris, et Filium infusorem”³³.

Należy zauważyć, że doktryna o pośredniczącej roli Maryi, zawarta w kazaniach dominikańskiego kaznodziei, jest rozwinięciem nauki przedstawionej po raz pierwszy przez św. Bernarda z Clairvaux³⁴. Jej obecność w homiliach do-

³⁰ *Sermo 15*, s. 99: „Propter primum significata est hic per virgam inter radicem et florem, inter Patrem et Filium locata, ut heredibus Patris de plenitudine Filii coheredibus Filii gratiam obtineat. Propter hoc etiam significata est per Bethsabea que mediatrix fuit inter David et Salomonem, III Rg 1c (ii), ita ut sua intercessione filio patris regnum obtineret. Ipsa namque Patris regnum membris Filii obtinet”.

³¹ *Sermo 15*, s. 100: „Propter secundum, virga locatur inter Yesse et florem, inter Spiritum et Filium, quia Spiritum sanctum contumeliis affectum nobis reconciliat per gratiam Filii et, faciendo nos Spiritus sancti templum, Filium quoque iratum nobis per inhabitantem in ipso nobis reconciliat et requiescentem Spiritum”.

³² Tamże: „Mediante ipsa per Filium accessum habemus ad Patrem, mediante ipsa roramur et irrigamur per florem inbutum Spiritus sancti ipsius rore”.

³³ *Sermo 15*, s. 101.

³⁴ S. BERNARDUS, *Sermo in Nativitate Beatae Mariae. De aquaeductu*, w: S. BERNARDUS, *Opera*, vol. V, ed. J. Leclercq – H. Rochais, Romae: Editiones Cistercienses, 1968, s. 276–277: „»Habetis«, ait Apostolus, »fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam«. Vita aeterna, fons indeficiens, qui universam irrigat superficiem paradisi. Nec modo irrigat, sed inebriat, »fons hortorum puteus aquarum viventium, quae fluunt impetu, et fluminis impetus laetificat civitatem Dei«. Quis vero fons vitae, nisi Christus Dominus? »Cum«, inquit, »apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria«. Sane ipsa sese plenitudo exinanivit, ut fieret nobis iustitia, et sanctificatio, et remissio, necdum apparens vita, aut gloria, aut beatitudo. Derivatus est fons usque ad nos, in plateis derivatae sunt aquae, licet non bibat alienus ex eis. Descendit per aquaeductum vena illa caelestis, non tamen fontis exhibens copiam, sed stillicidia gratiae arenibus cordibus nostris infundens, alii quidem plus, alii minus. Plenus equidem aquaeductus, ut accipiant ceteri de plenitudine, sed non plenitudinem ipsam.